
 

目   录 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 

1.1 建设项目的特点 ......................................... 1 

1.2 环境影响评价工作过程 ................................... 4 

1.3 分析判定相关情况 ....................................... 6 
[...]
CO 和烃类物质等，机动车辆污染物排放系数见表 6.1.3。 

 

 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             169  

表 6.1.3   机动车污染物排放系数表 

污染物 
以汽油为燃料（g/L） 以柴油为燃料（g/L） 

小汽车 载重车 机车 

CO 169.0 27.0 8.4 

NOx 21.1 44.4 9.0 

烃类 33.3 4.44 6.0 

以黄河重型车为例，其额定燃油率为 30.19L/100km，按表 8.1.3 机动车

辆污染排放系数测算，单车污染物平均排放量分别为：CO 815.13g/100km，

NOx1340.44g/100km，烃类物质 134.0g/100km。 

针对施工期产生的废气，采取以下措施进行治理： 

（1）加强施工现场管理，现场施工应尽量做到不洒、不漏、不剩不倒； 

（2）开挖的泥土和建筑垃圾应及时清运，装运土方时控制车内土方低

于车厢挡板，减少途中撒落，对施工现场抛洒的沙石、水泥等物料应及时

清扫。 

（3）尽量使用商品混凝土。 

（4） 施工现场运输车辆应控制车速，使之小于 40km/h，以减少行驶

过程中产生的道路扬尘。 

（5）施工场界外应有不低于 1.8m 高的围栏，风速过大时应停止作业。 

经采取以上措施后，可有效控制施工期扬尘和施工尾气对环境的影响，

将施工期对大气环境的影响有效降至可接受水平，对环境影响较小。 

6.1.4   施工期噪声影响及治理措施 

施工期的主要噪声源为：施工过程中使用的运输车辆、打桩机、挖掘

机、推土机、混凝土搅拌机等施工机械设备。 

以施工噪声类型可分为固定噪声源和流动噪声源。固定噪声源主要为

各施工机械，如打桩机、挖掘机、推土机、混凝土搅拌机等；流动噪声源

主要为运输车辆。针对噪声类型，分别提出污染防治措施，具体如下： 

（1）固定噪声源 

①施工单位应在本工程开工的 15 日前向工程所在地环境保护行政主管

部门申报该工程的项目名称、施工期限和使用的主要器具、可能产生的环



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             170  

境噪声值以及所采取的环境噪声污染防治措施等情况。 

②尽量选用噪声低的施工机械，降低主要施工机械的噪声影响程度和

范围，如以液压工具代替气压工具。 

③对高噪声设备采取隔声、减震或消声措施，如在声源周围设置掩蔽

物、加装隔振垫、安装消声器等，可降低噪声源强 15～20dB（A）。 

④避免现场混凝土搅拌作业，需连续浇灌作业应合理准备，尽量缩短

作业时间。 

⑤加强施工机械的维修和保养。 

（2）流动噪声源 

①加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行车密度。 

②合理安排施工车辆进出场地的行驶路线和时间，避免由于车辆拥堵

而增加周边地区的交通噪声。 

采取上述防治措施后，可极大降低本项目施工过程中噪声对周围环境

的影响程度，措施可行。 

6.1.5   施工期固体废物影响及治理措施 

施工期固体废物主要包括施工人员产生的生活垃圾、施工期间产生的

建筑垃圾等。 

生活垃圾：应注意收集和处置生活垃圾，防止乱放、乱堆和场内长期

堆放，以免对环境造成污染。 

建筑垃圾：主要来源于建筑施工中的废物如混凝土、废弃管线等，施

工期的施工垃圾应妥善堆放，防止对环境景观破坏。要求建设单位在施工

期采取以下固废防治措施： 

（1）生活垃圾要实行袋装化，每天清理，集中送至指定堆放点。 

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中产生的跑、冒、滴、

漏，建筑垃圾应在指定的堆放点存放，并及时送城市垃圾填埋场。 

（3）建设期产生的弃土应及时清理，可用于沟壑回填或造田。 

6.2   运营期环境保护措施及其技术、经济论证 

6.2.1   生态环境保护措施 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             171  

运营期，加强新海石化厂区内绿化维护，加强新海石化厂区及赣榆港

区的生态环境保护，净化空气、隔声降噪、美化景观等环保功能。 

6.2.2   大气污染防治措施 

本项目采取的大气环境保护措施如下： 

①采用合理的输油工艺，选用优质材料、管道及其附属设施，同时充

分考虑工程设施的抗震性，保证管道安全运行，避免泄漏。 

②采取先进的清管工艺，减少清管作业的放空量。 

③清管作业及异常排放的油气，本工程设置紧急切断阀，减少非正常

工况排放的非甲烷总烃废气。 

④增设泄漏检测与修复措施，减少无组织烃类物排放 

为了及时检测与修复输送管线的阀门、连接件等因跑、冒、滴、漏逸

散到大气中的烃类废气，本项目装置建成运营时，将严格按照国家和江苏

省相关 VOCs 防治政策，采用 LDAR 体系对 VOCs 泄漏监测和相关设施修

复。LDAR 现场实施流程包括确定实施范围，组件定位描述，泄漏检测，

修复泄漏组件和修复结果检测。 

6.2.3   废水污染防治措施 

新海石化公司厂区采取“清污分流、雨污分流”集排水制。本项目不

新增员工，无新增生活污水产生。本项目废水主要为含油污水，来源于机

泵维修时的清洗水，主要污染物为石油类。 

6.2.3.1   本项目废水污染防治措施评述 

本项目新增清洗水中污染物有 COD、SS、石油类，新增废水利用新海

石化现有污水处理站“隔油+气浮+A/O 生化+曝气生物滤池”进行处理。经

处理后的废水接管进柘汪临港产业区污水处理厂集中统一处理。 

（1）现有污水处理站概述 

江苏新海石化有限公司污水站一座，设计处理能力为 7200m3/d，由两

套相同的污水处理设施组成，单套处理能力为 3600m3/d，可单套使用，也

可以并联同时使用。目前江苏新海石化有限公司仅使用一套污水处理设施

即可满足全厂废水处理需求，另一套污水处理设施用来满足新海石化公司



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             172  

的未来发展规划。 

（2）污水处理站设施情况 

污水处理站设施情况见表 6.2.3-1。 

表 6.2.3-1  新海石化厂区现有废水处理主要构（建）筑物一览表 

序号 单元名称 数量 构筑物参数 主要设备配置及说明 

1 集水池 3 座 

含油污水集水池长×宽×深＝

5m×4m×4.5m，生活污水集水池长×宽×

深＝5m×2.7m×4.5m，油泥浮渣池长×宽

×深＝7m×4m×4.5m 

含油污水泵 3 台，生活污水泵 2

台，浮渣泵 1 台 

2 调节罐 2 座 3000m3 钢质拱顶罐 经过重力分离后，集油槽集油 

3 隔油池 3 座 29.84m× 16.56m×2.8m，FRP 防腐 刮油刮泥机 3 台 

4 气浮池 6 座 
23.8m×14.7m×3.1m，采用钢筋混凝土结

构 

采用加压溶气气浮，3台溶气泵、

3 个溶气罐 

5 厌氧池 4 座 21.5m×7m×5.8m，半地下钢砼结构 配组合填料 

6 好氧池 8 座 21.5m×8.5m×5.8m - 

7 
曝气生物

滤池 
2 座 

21.5m×8.5m×5.8m，钢砼地下结构，水

力负荷 2m3/（m2·h） 
装填标准活性滤料 

8 二沉池 2 座 
沉淀池直径×深度=18m×3.0m，采用钢

筋混凝土结构，钢砼结构 
刮泥机 2 台，污泥回流泵 4 台 

9 
污泥浓缩

池 
2 座 尺寸：4.0m×5.0m×4.0m（钢筋混凝土） 

每个污泥回流池各有 2 台污泥

回流泵 

（3）污水处理站废水处理工艺 

新海石化公司现有污水处理站，采用“隔油+气浮+A/O 生化+曝气生物

滤池”处理工艺，具体流程见图 6.2.3。 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             173  

 

图 6.2.3  新海石化厂区污水处理站废水处理工艺流程图 

流程说明：项目各类生产废水收集后经提升泵提升后直接进入调节罐，

调节水质、水量，设计停留时间 10 小时。从调节罐出来的废水进入隔油池，

配备三台刮油机，主要去除石油类，降低废水中石油类指标。从隔油池出

来的废水进入气浮池，采用加压溶气气浮法，投加 PAC，进一步去除废水

中的石油类，降低 COD 浓度。气浮池出水进入 A 池，在缺氧区污水中的难

降解长链或环链有机物可以被分解成易于降解的短链或直链有机物，并且

使得活性污泥经过缺氧的刺激，提高其生物活性和沉降性能。然后污水被

推流进入好氧区，使用微孔曝气装置进行充氧曝气，对好氧微生物进行供

生产废水 

调节罐 

集水池 

隔油池 

气浮池 

A/O 生化池 

二沉池 

中间水池 

达标排放 

污

泥

回

流 
油泥浮渣 

泵入 100万 t/a延迟

焦化装置回炼 

曝气生物滤池 反冲洗水 

生活污水 

污油池 

污油罐 

污油罐区 
废气 

组合式生物

除臭工艺 

高

空

排

放 

PAC 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             174  

氧，以维持生物代谢。将 COD 氧化成 CO2 和 H2O，在亚硝酸菌作用下将

NH3-N 氧化成 NO2-N 盐，经过硝化后的混合液，回流到缺氧段进行反硝化，

利用污泥中的反硝化菌，在缺氧条件下，将 NO2-N 还原为气态氮释放。经

好氧处理后的污水进入二沉池。沉淀后的部分出水，进入中间水池。然后

提升进入曝气生物滤池，作为污水三级生物处理，主要是硝化以去除氨氮，

并进一步深度处理去除污水中有机物和悬浮固体，出水达柘汪临港产业区

污水处理厂接管标准，经柘汪临港产业区污水处理厂处理后最终进入无名

河。生活废水直接进入水解酸化段进行处理。 

处理产生的物化污泥与沉淀池的剩余污泥由于含有较高的石油类组

分，返回焦化装置重炼。 

污水处理站产生的废气污染物有 H2S、NH3、含硫有机化合物、苯烃类

气体、酚类及其他挥发性有机组分气体，采取组合式生物除臭工艺进行处

理后，利用 20 米排气筒高空排放。 

（4）污水站水质分析 

新海石化厂区现有污水站设计进水指标见表 6.2.3-2。 

表 6.2.3-2   新海石化污水处理站主要因子进出水水质设计指标 

污染因子 pH CODcr SS 氨氮 硫化物 石油类 TP 

调节池 mg/L 6～9 8000～12000 / ≤40 ≤20 ≤1000 / 

出水要求 mg/L 6～9 500 400 45 1.0 20 8.0 

根据新海石化污水站设计，污水处理站进水指标：COD≤8000～

12000mg/L、石油类≤1000mg/L。 

新海石化 2017 年 11 月委托检测，委托检测数据见表 6.2.3-3。 

表 6.2.3-3  污水处理站进出水水质指标一览表（单位：mg/L，pH 除外） 

污染因

子 
pH CODcr SS 氨氮 

石油

类 
硫化物 挥发酚 TP 全盐量 

总氰化

物 

污水站

调节池 

7.24～
7.57 

1840～
1890 

216～
492 

35.7～
40.6 

90.4～
96.2 

0.528～
0.576 

17.3～
16.6 

1.25～
1.41 

3570～
6840 

0.011～
0.015 

污水站

出口 

7.68～
8.36 

100～
110 

26～
70 

1.10～
1.24 

2.64～
3.12 

ND 
0.446～
0.482 

0.15～
0.232 

3350～
8790 

0.006～
0.009 

纳管标

准 

6.5～
9.5 

≤500 ≤400 ≤45 ≤20 ≤1.0 ≤0.5 ≤8.0 / ≤0.5 

注：ND 未检出。 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             175  

由表 6.2.3-3 可以得出，新海石化现有污水处理站运行良好，废水中的

各污染物的排放浓度均低于柘汪临港产业区污水处理厂的接管标准，能够

稳定接入柘汪临港产业区污水处理厂集中处理。因此，本项目产生的事故

废水排入到新海石化现有污水处理站集中处理是可行的。 

6.2.3.2   本项目废水水质水量 

本项目新增废水的水量、水质详见表 6.2.3-3。 

表 6.2.3-3  需生化处理的废水水量、水质表 
项目 

类别 

废水量 

（m3/a） 

pH 

无量纲 

COD 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

石油类 

（mg/L） 
备注 

机泵清洗水 4 6～9 600 500 30 
厂内污水处理

站（7200m3/d） 

本项目新增废水 4m3/a 进新海石化现有污水处理站“隔油+气浮+A/O

生化+曝气生物滤池”进行集中处理。 

6.2.3.3   本项目废水处理工艺可行性分析 

（1）进水水质分析 

新海石化厂区现有污水站设计进水指标见表 6.2.3-4。 

表 6.2.3-4  新海石化污水处理站主要因子进出水水质设计指标 

污染因子 pH CODcr SS 氨氮 硫化物 石油类 TP 

调节池 mg/L 6～9 8000～12000 - ≤40 ≤20 ≤1000 - 

出水要求 mg/L 6～9 500 400 45 1.0 20 8.0 

根据新海石化污水站设计，污水处理站进水指标：COD≤8000～

12000mg/L、石油类≤1000mg/L。本项目机泵清洗废水产生浓度为：

COD≤600mg/L、SS≤500mg/L、石油类≤30mg/L，均满足新海石化污水站

的设计进水指标。因此从水质分析，本项目废水进新海石化现有污水站处

理是可行的。 

（2）处理规模（水量）分析 

新海石化厂区污水站（1 座）现有处理规模为 7200m3/d 置，新海石化

现有项目废水量为 4416.6m3/d，剩余接纳污水能力 2783.4m3/d。 

本项目建成后污水处理设施需接收污水量预计为 4m3/a（最大），因此，

在处理规模（水量）上，本项目新海石化污水站可以容纳本项目废水进入

厂区污水站。 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             176  

（3）污染物达标可行性分析 

本项目的废水主要含 COD、SS、石油类。新海石化厂区现有污水站处

理工艺对本项目废水处理效果较好，本项目废水进入新海石化厂区现有污

水站经“隔油+气浮+A/O 生化+曝气生物滤池”处理后，废水中的各污染物

的排放浓度均低于柘汪临港产业区污水处理厂的接管标准，能够达标排放。 

（3）主要经济技术指标 

本项目废水依托新海石化公司现有污水处理站处理，利用老厂区现有

污水处理设施，本项目主要新增相关管线。因此本项目水处理费用不计入

本项目废水环保投资之内，但本项目新增相关管线共计 3 万，约占项目总

投资的 0.02%。新海石化公司的经济效益较好，可以承受。 

6.2.3.4   柘汪临港产业区污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

（1）柘汪临港产业区污水处理厂概况 

柘汪临港产业区污水处理厂总投资为 6800 万元，日处理污水 2 万 t，

采用“旋流沉砂+初沉+细格栅+厌氧水解+A/O+二沉池+水解酸化+延时曝气

+二沉池+消毒”工艺。 

（2）柘汪临港产业区污水处理厂进水（即企业接管排放）标准 

石油类执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中

标准；COD、SS 执行柘汪临港产业区污水处理厂接管标准执行环保部门环

评批复的要求值。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，处理达标后尾水排入无名河。 

（3）废水量的可行性分析 

本项目废水排放量约 1m3/d（最大），柘汪临港产业区污水处理厂已建

成，日处理污水能力为 20000m3/d，经调查，柘汪临港产业区已建及已批在

建项目废水量约为 7069.95m3/d，余量为 12930.05m3/d，本项目废水从处理

量上考虑，柘汪临港产业区污水处理厂可以接纳。 

（4）水质的可行性分析 

本项目生产废水经新海石化公司现有污水处理站处理后接管的污染物

浓度为 COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、石油类≤20mg/L；柘汪临港产业



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             177  

区污水处理厂接管标准浓度限值为 COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、石油类

≤20mg/L。从水质考虑来说，本项目废水经厂区污水处理站预处理后，出

水水质能够达到柘汪临港产业区污水处理厂的接管要求，且废水中无超出

柘汪临港产业区污水处理厂设计的特征污染因子，因此项目废水可以进污

水处理厂。 

（5）服务范围和管网建设情况 

柘汪临港产业区污水处理厂的服务范围包含整个柘汪临港产业区，其

管网建设与柘汪临港产业区污水处理厂配套同时实施，本项目位于柘汪临

港产业区内，污水收集管网已铺到新海石化公司北侧，且公司已建的三期

工程项目产生的废水已接入柘汪临港产业区污水处理厂。因此，从柘汪临

港产业区污水处理厂的服务范围和管网建设上来说，本项目废水接管到柘

汪临港产业区污水处理厂是可行的。 

综上，项目废水可以接入柘汪临港产业区污水处理厂，废水经厂内污

水站预处理后水质能够达到其接管要求，不影响其出水水质；项目废水经

预处理后进行柘汪临港产业区污水处理厂处理是可行可靠的。 

6.2.3.5   结论 

综上所述，本项目新增废水进入新海石化公司现有污水处理站处理后，

出水水质满足柘汪临港产业区污水处理厂接管标准，经柘汪临港产业区污

水管网排入该污水处理厂集中处理，因此，本项目废水采取上述处理工艺

是可行的。 

6.2.4   噪声污染防治措施评价 

本装置新增主要高噪声设备有 2 台汽油装船泵、2 台柴油装船泵。为了

防止噪声对周围环境的影响，建设项目选用低噪声设备并置于框架内，采

用隔声等措施来防治，主要高噪声设备距离厂界最近距离约 252m，通过距

离衰减后，对厂界的影响值将小于 40dB(A)。因此，本装置对周围声环境影

响很小。 

本项目噪声源采取的噪声污染防治措施有： 

①选用低噪声型设备； 



赣榆港区配套原油及成品油输送管道工程项目                                                      报告书 

中蓝连海设计研究院有限公司             178  

②安装减振垫并置于框架内； 

③动力设备均采用钢砼隔振基座，管道、阀门接口采用缓动及减振的

挠性接头（口）； 

通过采取上述治理措施后，可确保所有厂界环境噪声均达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准（即昼间≤65dB(A)，

夜间≤55dB(A)），因而其防治措施可行。 

6.2.5   固体废弃物防治措施及处置可行性分析 

本项目运营期正常工况下不产生固体废物，事故泄漏状况下泄漏的原

油/燃料油、汽油和柴油统一收集后委托有资质的单位进行处理。 

新海石化厂区内现已按照《环境保护图形标志-固体废物贮存（处置）

场》（GB15562.2-1995）设置标志标牌，地面与裙脚均已采用防渗材料建

造，有耐腐蚀的硬化地面，确保地面无裂缝，危险废物暂存场所已做到

“防风、防雨、防晒”，符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求。 

新海石化已设有专门的危险废物暂存场所 1 处，面积为 300m2，位于